
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

7ª CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES – PROCESSO SELETIVO 
PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES-ANO 2021 - EDITAL 

N°001/COREME/2020 
 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais em conformidade com a resolução CNRM N°07, de 

20 de outubro de 2010 e do Edital Nº 001/Coreme/2020 do Processo 

Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2021, resolve: 

Art. 1º Tornar público a 7ª Chamada de Vagas Remanescentes do 

Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 2021 – Edital 

Nº003/Coreme/2020. 

Art. 2º O período de matrícula se iniciou de forma remota para todos os 

candidatos aprovados dentro das vagas, a partir da data de publicação da nota 

de matrícula realizada no dia 03 de fevereiro de 2021. 

Art. 3º Esclarecemos que até atingirmos o quantitativo das vagas 

estabelecidas no edital, todos os programas serão contemplados nas 

chamadas remanescentes, não necessariamente em cada chamada haverá 

todos os programas. 

Art. 4º O candidato (a) com a situação “convocado (a)” terá 48 horas 

(em dias úteis) para confirmar o preenchimento da vaga e realizar sua 

matrícula, seguindo as orientações da nota de matrícula no endereço 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-

2021. 

Art. 5º O (s) candidato (s) com a situação “desistência confirmada” 

comunicou oficialmente a desistência da vaga ou não atendeu a convocação e 

não efetuou a matrícula. 

Art. 6º Esclarecemos que o Programa de Pré-Requisito em Área 

Cirúrgica Básica ofertou 03 (três) vagas no Edital Nº003/Coreme/2020, e 

nessa atual chamada remanescente estamos ofertando mais 01 (uma) vaga 

proveniente da desistência da reserva militar do Médico Everton Felipe do Vale 

Araújo, dessa forma, totalizando 04 (quatro) vagas. 

Art. 7º Qualquer esclarecimento, dúvidas ou informe de desistência da 

vaga deve ser encaminhado através do e-mail pscoremeccm@gmail.com. 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-2021
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-ano-2021


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

Art. 8º O atendimento da Coreme da UFPB ocorre de segunda a sexta 

das 07h às 16h horas, de forma que não serão respondidos e-mails nos finais 

de semana. 

Art. 9º O acompanhamento das convocações e demais informações 

publicadas referentes a este processo seletivo é de inteira responsabilidade do 

candidato 

Art. 10º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com relação a chamada pública, pelo não recebimento do e-mail ou 

ligação por problemas na rede ou por e-mails e telefones incorretos fornecidos 

no ato da inscrição. 

 

João Pessoa, 12 de março de 2021. 

 

 

GASTROENTEROLOGIA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2038855 IMIRA MACHADO MAGALHAES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2039136 MARINA GUEDES DE SOUZA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2038138 JULIANA DELGADO BRILHANTE LEITAO MATRÍCULA EFETUADA 

4 2038964 MATEUS TAVARES DE MORAIS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

5 2037147 RICARDO SIQUEIRA DODOU DA SILVA MATRÍCULA EFETUADA 

6 2038532 JULIA MARIA FERNANDES VASCONCELLOS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

7 2038516 THAYSA KARLLA DE ALBUQUERQUE DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

8 2037976 MAGDA PRISCILA CARDOSO AFONSO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

9 2038520 NAIANA RAQUEL TAVARES DE MOURA CONVOCADO (A) 

 

PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA 

POSIÇÃO Nº INSC CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 2037744 STERPHANY OHANA S. AZEVEDO PINTO DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

2 2037395 JOSE IGOR FERREIRA DA SILVA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

3 2030993 LUCAS PEREIRA REICHERT DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

4 2036956 KIMA BARBOSA MONTEIRO MEIRA MATRÍCULA EFETUADA 

5 2039459 ERIKA ARAUJO EBERLE DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

6 2038016 FILIPE DE MIRANDA SOUZA RAMOS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

7 2039382 ROBERTO NEVES BAPTISTA CAMPOS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

8 2037557 ICARO CESAR SOARES DE MENEZES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

9 2038554 JOICE RODRIGUES FAGUNDES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

10 2030986 LEONARDO RIBEIRO DE MORAES FERREIRA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

11 2038435 ARTHUR HENRIQUE DA SILVA DUTRA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

12 2036776 JOÃO RAFAEL PINHEIRO DE ANDRADE DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

13 2038504 JORISMAR DE OLIVEIRA COSTA MATRÍCULA EFETUADA 

14 2032823 GABRIELLA AMANCIO MATOS MATRÍCULA EFETUADA 

15 2038227 ANDREW BONIFACIO FERREIRA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

16 2038359 JOAO VICTOR FERNANDES DE PAIVA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

17 2038933 CHARLES LINDBERG B NASCIMENTO DUARTE DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

18 2031370 FABIO ALEXANDRE DA SILVA FILHO CONVOCADO (A) 

19 2039236 CALEDMARQUES DE MEDEIROS DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

20 2037885 MARCOS VINICIUS DE A. L. FERNANDES DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

21 2038453 LUCAS FREITAS FRANCA DESISTÊNCIA CONFIRMADA 

22 2036926 HUGO LEONARDO NERI DE LIMA CONVOCADO (A) 

23 2031642 FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI NETO CONVOCADO (A) 

 

 

 

 

 

Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 


